**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Bakalářská práce**

**2011**

**Petra Štěpánová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Petra Štěpánová**

**Mediální reflexe IV. sjezdu
Svazu československých spisovatelů (1967)
v tisku**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Petra Štěpánová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jana Čeňková, PhD.**

Rok obhajoby: 2011

## **Bibliografický záznam**

ŠTĚPÁNOVÁ, Petra. *Mediální reflexe IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů (1967) v tisku*. Praha, 2011. 107 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jana Čeňková, PhD.

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je mediální reflexe IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů v roce 1967, a to v titulech denního tisku Rudé právo, Práce, v týdenících Literární noviny (Kulturní noviny) a Literární listy. Analyzuje také následné události kolem Svazu čs. spisovatelů, protože s děním IV. sjezdu úzce souvisely. Kritika společenských poměrů, která zazněla v mnoha diskusních příspěvcích na IV. sjezdu Svazu čs. spisovatelů, přispěla nemalou měrou ke zlepšení stavu občanských svobod v následujícím roce.

Po analýze tisku ve sledovaném období vyplynulo, že v červnu 1967 informovala všechna daná média o IV. sjezdu Svazu čs. spisovatelů zkresleně, přičemž tento stav trval do konce roku. Počínaje lednem 1968 mohl sledovaný denní tisk o minulém dění kolem IV. sjezdu SČSS informovat objektivněji s odstupem několika měsíců v komentářích a nepřímých zprávách. Byla tak popřena základní vlastnost denního tisku – přinášet aktuální a objektivní informace. Kulturní tisk, jehož zprávy o IV. sjezdu Svazu čs. spisovatelů byly předtím nejvíce zkresleny, měl pak největší volnost informovat o sjezdovém dění ve velkém rozsahu, byť také s několikaměsíčním odstupem.

## **Abstract**

The subject of this bachelor thesis is media content analysis of the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers, which took place in 1967. Analysed press is: daily newspapers Rudé právo („The Red Law“) and Práce („The Work“) and culture press Literární noviny („The Literary Newspapers“) and Literární listy („The Literary Pages“). This thesis contains not only the mentions about the IV<sup>th</sup> congress of writers

but also the following events as regards the writers association because it had been tightly connected to this IV<sup>th</sup> congress. The thesis tries to compare the image created by the analysed media in 1967/1968 with the historic reality.

There were two main aims of this thesis. Firstly, to learn if the analysed media reported objectively about the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers, secondly, to find if there is a difference as concerns the freedom of press between the years 1967 and 1968. During the analysis it became obvious that all those media published incomplete and vague news about the IV<sup>th</sup> congress until the end of the year 1967. From January 1968 on, daily newspapers were allowed to inform about the IV<sup>th</sup> congress much more objectively, but after six months and mainly in the form of comments. That is against the main characteristics of daily press – to publish actual and objective news. The culture press, which published most incomplete news about the IV<sup>th</sup> congress of Czechoslovak writers before (in 1967), was then allowed to inform freely and widely about the IV<sup>th</sup> congress, but still after a long informational blockade.

## **Klíčová slova**

**IV. sjezd čs. spisovatelů, Svaz československých spisovatelů, analýza, Rudé právo, Práce, Literární noviny, cenzura, Komunistická strana Československa, pražské jaro, Ivan Klíma**

## **Keywords**

**IV<sup>th</sup> Congress of Czechoslovak Writers, Association of Czechoslovak Writers, analysis, Rudé právo, Práce, Literární noviny, censorship, Czechoslovak Communist Party, Prague Spring, Ivan Klíma**

**Rozsah práce: 163 348 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Petra Štěpánová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Janě Čeňkové, PhD., za odbornou pomoc a skvělý přístup, a také PhDr. Ivanu Klímovi za důležitý rozhovor použitý v této práci.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Štěpánová Petra

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník**

**diplomantky/diplomanta:**

2008

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

petra\_stepanova@centrum.cz

**Studijní obor/typ studia:**

Žurnalistika prezenční

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Mediální reflexe IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů v tisku (1967)

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Media content analysis of the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers in daily newspaper and culture press

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):**

LS 2011

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):**

IV. sjezd Svazu československých spisovatelů byl jedním z vlivných iniciátorů Pražského jara 1968. Denní a kulturní tisk většinou nesměl o sjezdu informovat pravdivě. Redakce spoléhaly na zkreslování a zamlčování, také objem otištěných informací není odpovídající významu sjezdu.

Cílem práce je zhodnotit, nakolik články v titulech Rudé právo, Práce, Literární noviny (Kulturní noviny) a Literární listy odpovídají skutečnému významu IV. sjezdu SČSS (ve srovnání s dnes dostupnými zdroji) a jaký dojem si o něm vytvořil čtenář, který spoléhal pouze na denní a kulturní tisk. Sledovaným obdobím je zhruba jeden rok – od června 1967 do srpna 1968, kdy k nám vstoupila vojska Varšavské smlouvy.

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

**Úvod** - motivace, vztah k tématu, metodologie

**Stat'** – Význam IV. sjezdu SČSS v historickém a společenském kontextu

- Mediální analýzy denního a kulturního tisku

- Rudé právo (podkapitoly: Informování o sjezdu; Komentáře; Materiály ke sjezdu)
- Práce (podkapitoly: Informování o sjezdu)
- Literární noviny, později Kulturní noviny (podkapitoly: Informování o sjezdu, Materiály ke sjezdu, Změny v redakci LN související se IV. sjezdem SČSS)
- Literární listy (podkapitoly: Vznik Literárních novin; Pohled redakce LL na IV. sjezd SČSS s odstupem několika měsíců)
- Rozhovor s účastníkem IV. sjezdu SČSS

**Závěr** – Komparace mediálních obrazů IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů u analyzovaných titulů

**Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):**

**Rudé právo, červen 1967-srpen 1968**

**Práce červen, 1967-srpen 1968**

**Literární noviny, květen 1967-leden 1968 (Kulturní noviny, leden 1968-srpen 1968)**

**Literární listy, únor 1968-srpen 1968**

**Postup (technika) při zpracování materiálu:**

mediální analýza, komparace sledovaných materiálů

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):


[…]


Již na konci ledna 1968 se projevují změny v kurzu u všech tří sledovaných periodik, navíc od 1. března přibývají Literární listy – aby pak na konci dubna naopak zanikly Kulturní noviny (bývalé Literární noviny). Svaz čs. spisovatelů podstoupil v první polovině roku 1968 jistou rehabilitaci u KSČ, takže mu byl opět povolen jeho vlastní týdeník; Literární listy byly podporovány jak Rudým právem, tak Prací, naopak ministerské Kulturní noviny upadly v nemilost.

Deník Práce v široké míře prezentuje přání Svazu čs. novinářů napravit škody napáchané děním na V. novinářském sjezdu, také podává zprávy o novém, příznivějším pohledu Komunistické strany Československa na IV. sjezd SČSS. Narušuje dokonce

domnělou jednotu strany, když přetiskne jediný neuveřejněný projev ze zářijového (1967) pléna, který se stavěl proti vylučování spisovatelů z KSČ a proti odebrání Literárních novin svazu spisovatelů. Práce završuje svůj do značné míry svobodný přístup tím, že nejen otiskne „Dva tisíce slov“, text sepsaný Ludvíkem Vaculíkem, ale dopřeje možnost se k textu vyjádřit jak signatářům, tak široké veřejnosti.

Rudé právo rovněž tak široce informuje o novém pohledu ÚV KSČ na IV. sjezd Svazu čs. spisovatelů, ovšem o tom, že v září 1967 se ozvaly na plénu ÚV KSČ i hlasy odmítající represe vůči spisovatelům, mlčí. Postoj Rudého práva ke „Dvěma tisícům slov“ musel být v souladu s postojem strany, tudíž odmítavý.

Literární/Kulturní noviny se po lednu 1968 musejí věnovat zejména obhajování své existence, což se jim navzdory množství přetištěných ohlasů spokojených čtenářů nedaří. V posledním čísle redakce píše, že jejím cílem bylo prosazovat pokrokovou politiku strany, a tak jen potvrzuje, co si o Kulturních novinách veřejnost myslela.

V Literárních listech se od prvního čísla začaly objevovat příspěvky pronesené na IV. sjezdu SČSS. Redakce, která dříve působila v původních Literárních novinách, měla čtenářům opravdu co říci, neboť sama byla posjezdovými událostmi postižena, a navíc uplynula od IV. sjezdu dost dlouhá doba na to, aby se na něj mohlo nahlížet s odstupem. Proto se objevovaly otevřené komentáře ke vztahu politiky a kultury, psalo se o poměrech ve svazovém nakladatelství Československý spisovatel. LL také vyjádřily svůj nepřilíš vřelý postoj k šéfredaktorovi Rudého práva. Zveřejnily Vaculíkovo prohlášení „Dva tisíce slov“, poskytly prostor k diskusi na svých stranách a také čtenáře prostřednictvím svých textů upozorňovaly, že Sovětský svaz by mohl intervenovat na území naší republiky.

Závěrem je tedy možno říci, že v červnu 1967 psala o IV. sjezdu Svazu čs. spisovatelů všechna sledovaná média nedostatečně a zkreslila průběh událostí. Tento stav trval až do konce roku 1967. Uvolnění politických poměrů v lednu 1968 se projevilo u všech sledovaných titulů tisku, u Rudého práva však nejméně; naopak deník Práce prokázal, že má vlastní názor, byť se ze své podstaty zpravodajského deníku nemohl úvahám a komentářům ke IV. sjezdu SČSS věnovat tak široce jako Literární listy.

## Summary

One of the aims of this thesis was to prove the influence of changed political course of ruling Czechoslovak Communist Party on the freedom of press.

None of the newspapers was allowed to inform objectively and fully about the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers in June 1967. It was natural in the official communist press, *Rudé právo*; also the trade-union press *Práce* followed this course. *Literární noviny*, a magazine owned by the Association of Czechoslovak Writers, was stricken most when it could not inform how the writers struggled for the freedom of press (and also freedom of speech).

The summit of the Central Committee of the Czechoslovak Communist Party which took place in December 1967/January 1968 brought important changes to the society and also to the press. There were obvious content changes in all analysed media at the end of January 1968 already. For example, the Association of Czechoslovak Writers founded new weekly newspapers *Literární listy* in March 1968. Their old magazine *Literární noviny*, which was taken from them after their IV<sup>th</sup> congress as a punishment and consequently issued by the communist Ministry of Culture and Information, was publicly judged (even by the official communist press *Rudé právo*). The last issue of ministerial culture press is dated 26<sup>th</sup> April 1968.

It is possible to say that, in June 1967, all analysed media published vague and incomplete articles about the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers. The media image of the congress events was twisted. This state lasted until the end of the year 1967.

New leaders of the Czechoslovak Communist Party and reformations of the strict political course more towards democracy caused that the analysed media started to write more about what they really wanted to tell their readers. Again, the communist newspapers *Rudé právo* was most dependent on the opinions of the Communist Party, so it was the least objective medium. The trade-union press *Práce*, however, proved itself the newspapers with reason; but, as the daily newspapers publishing actual news in major, it could not provide so much space for the comments on the events which happened several months ago. At last, the new culture magazine *Literární listy* could finally publish wide and objective information about the IV<sup>th</sup> Congress of the Association of Czechoslovak Writers, as well as comments or letters by readers.
