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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ŠTĚPÁNOVÁ PETRA
Název práce: Mediální reflexe IV. sjezdu SČS (1967) v tisku

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: JONÁKOVÁ Anna

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Petry Štěpánové odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura, kterou diplomantka ve své práci uvádí, je relativně úplná. Informací získaných z příruček nebo
odborných publikací diplomantka využívá ku svému prospěchu velmi střídmě, centrem této práce je samostatné
bádání v dobových publikacích a periodicích a jejich analýza. Výklad sjezdu a zejména sjezdových projevů
pokládám za slabinu práce. V závěsu za akademickými příručkami hodnotí autorka zejména politický dopad
projevů a jejich morálně etický náboj. Stranou zcela ponechává jejich dopad na literaturu. Je to zřejmé zejména u
projevů Milana Kundery a Josefa Škvoreckého, mimo jakoukoliv pozornost zůstala bohužel celá řada dalších
projevů. Z citovaných článků v novinách dokáže diplomantka vytěžit hodně poznatků. Je škoda, že se nepokusila
analyzovat i některý z deníků jiných politických stran, např. Svobodného slova nebo Lidové demokracie, aby
získala konkrétní představu, jak se mohly od tzv. oficiálních tiskovin lišit deníky jiných stran.Zvolenou techniku
výkladu autorka zvládá dobře, ostatně není příliš složitá. Výklad je logický a závěry jsou vyargumentované.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je dobrá. Možná, že by bylo prospěšnější, kdyby autorka deníkům předsadila srovnání
s periodiky, které vydával SČS, tedy Literárními novinami, Literárními listy, event. Plamenem a Hostem do
domu. Také v práci postrádám informaci, kdo byl zvolen do předsednictva Svazu čs. spisovatelů a kdo jejich
předsedou? Poznámkový aparát a odkazy jsou velmi dobře funkční, jazyková a stylistická úroveň práce je taktéž
slušná. V přílohách mi chybí především fotografie ze sjezdu, v Literárních novinách nebo Lit. listech byly
zveřejněny "trefnější " karikatury než stránka, kterou diplomantka nalezla. Proč medailony (Ludvíka Vaculíka a
Ivana Klímy) dělat jako slovníkové heslo? A ne, jako budoucí žurnalistka, je napsat sama osobitě a podle svého?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci Petry Štěpánové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou, přičemž oceňuji zejména její
badatelský přístup, hledání v periodicích, poněvadž to pokládám za skutečný přínos. Jak jsem uvedla, za slabinu
práce pokládám věcnou analýzu sjezdu a sjezdových projevů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Uveďte prosím, oč šlo v projevu J.Škvoreckého, M. Kundery z hlediska jejich literární a překladatelské

profese?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!